ПРОТОКОЛ

совместного заседания Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности в городе
Мегионе и Проектного комитета администрации города Мегиона

25.12.2025                                                                                                                              г.Мегион

Председатель:

Петриченко Алексей Владимирович  глава города Мегиона

Секретарь:

Химичук Юлия Сергеевна начальник управления экономической политики

администрации города

Присутствовали:

Капуста Наталья Валерьевна заместитель главы города Мегиона
Кирпиков Евгений Владимирович заместитель главы города Мегиона
Марковский Владимир Иванович заместитель главы города Мегиона
Ситникова Вероника Анатольевна исполняющий обязанности заместителя главы

города Мегиона
Алтапов Анатолий Александрович директор акционерного общества «Региональные

электрические сети-Восток»
Арестова Ирина Валерьевна  руководитель центра сопровождения

инвестиционных проектов
Фонда развития Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры

Базунов Андрей Иванович

генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью «Сервисная компания «МТУ»

Власова Евгения Валентиновна  начальник юридического управления
администрации города

Дегтярев Олег Михайлович генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью «СтройИнвест»

Землянкин Сергей Федорович  президент Союза «Нижневартовской
территориальной палаты предпринимателей»

Илюхина Наталья Викторовна  начальник управления культуры администрации
города

Кожеватов Андрей Васильевич общественный представитель Уполномоченного по
защите прав предпринимателей Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры по
городу Мегиону

[REGNUMDATESTAMP]

2

Котенович Юлия Сергеевна  начальник управления по вопросам

муниципальной службы и кадров администрации
города

Лукманова Гульнара Агдамовна исполняющий обязанности начальника отдела
молодежной политики администрации города

Луткова Ольга Леонидовна начальник управления общественных связей
администрации города

Мартакова Нина Петровна начальник управления муниципальной
собственности администрации города

Метринская Татьяна Юрьевна директор департамента образования
администрации города

Ненашев Денис Юрьевич начальник управления жилищно-коммунального
комплекса администрации города

Степашева Мария Андреевна  директор департамента землеустройства и
градостроительства администрации города

Тараева Марианна Викторовна начальник управления жилищной политики
администрации города

Харьковских Светлана Валентиновна исполнительный директор общества с
ограниченной ответственностью «ПАНТЕОН»

Чижик Екатерина Александровна начальник управления физической культуры и
спорта администрации города

Повестка дня:

1.О ходе реализации проектов (портфелей проектов) исполнительных органов Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, в которых принимает участие городской округ
Мегион.

2.О внедрении практики по вовлечению частного недвижимого имущества в
формирование базы свободных инвестиционных площадок города Мегиона.

 3.О реализации инвестиционного проекта на территории города Мегиона «Линия по
переработке отработанных автошин».

4.О возможностях платформы обратной связи для бизнеса ПОС.Бизнес.
5.Об исполнении решений Совета и Проектного комитета, утверждении планов работы

Совета, Проектного комитета администрации города на 2026 год.

1.По вопросу «О ходе реализации проектов (портфелей проектов) исполнительных

органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в которых принимает участие
городской округ Мегион» слушали Химичук Юлию Сергеевну – начальника управления
экономической политики администрации города.

РЕШИЛИ:
1.1.Принять к сведению информацию о ходе реализации проектов (портфелей

проектов) исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в
которых принимает участие городской округ Мегион, согласно приложению 1.

1.2.Органам администрации города, ответственным за реализацию национальных
проектов (портфелей проектов) продолжить реализацию проектов (портфелей проектов), в
которых принимает участие городской округ Мегион.

Срок исполнения: до окончания реализации национальных проектов.

2.По вопросу «О внедрении практики по вовлечению частного недвижимого имущества

в формирование базы свободных инвестиционных площадок города Мегиона» слушали
Химичук Юлию Сергеевну – начальника управления экономической политики администрации
города.

3

РЕШИЛИ:
2.1.Принять информацию к сведению согласно приложению 1.

2.2.Отметить: Актуальность практики для инвестора состоит в сокращении временных,
материальных и трудовых затрат по подбору инвестиционных площадок, для администрации
города данная практика позволит привлечь бизнес в развитие территории, в связи с
расширением списка предлагаемого имущества для развития инвестиционных проектов, что
позволит увеличить количество рабочих мест, кроме того вовлечение частного недвижимого
имущества в повторный экономический оборот, позволит увеличить налоговые отчисления в
бюджет. Собственники частного имущества смогут увеличить вероятность реализации прав
на свое имущество, путем увеличения потенциальных инвесторов.

2.3.Начальнику управления экономической политики администрации города Химичук
Ю.С.:

2.3.1.Обеспечить внедрение практики по вовлечению частного недвижимого
имущества в формирование базы свободных инвестиционных площадок города Мегиона.

Срок исполнения: до 01.05.2026.
2.3.2.Организовать системную работу и механизм взаимодействия между участниками,

путем проведения работ по сбору, систематизации, накоплению, хранению и уточнению
информации о частном недвижимом имуществе, формирование и размещение
инвестиционных площадок частного недвижимого имущества на инвестиционном портале
администрации города Мегиона, а также на инвестиционной карте Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры на постоянной основе.

Срок исполнения: постоянно.

3.По вопросу «О реализации инвестиционного проекта на территории города Мегиона

«Линия по переработке отработанных автошин» слушали Базунова Андрея Ивановича –
генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Сервисная компания
«МТУ».

РЕШИЛИ:
3.1.Принять информацию к сведению согласно приложению 2.
3.2.Отметить: Проект по переработке изношенных шин, предоставляет новые

возможности в развитии компании которые направлены на получение финансовой прибыли и
на улучшение экологической обстановки на территории города Мегиона и ближайших
населенных пунктов.

3.3.Начальнику управления экономической политики администрации города Химичук
Ю.С. организовать работу по сопровождению инвестиционного проекта на территории города
Мегиона «Линия по переработке отработанных автошин» в рамках полномочий
администрации города.

Срок исполнения: до окончания срока реализации инвестиционного проекта.

4.По вопросу «О возможностях платформы обратной связи для бизнеса ПОС.Бизнес»

слушали Химичук Юлию Сергеевну – начальника управления экономической политики
администрации города.

РЕШИЛИ:
4.1.Принять информацию к сведению согласно приложению 3.
4.2.ПОС Бизнес улучшает коммуникацию между бизнесом и властью, сокращая время

и издержки при решении инфраструктурных и земельных проблем. Внедрение платформы
способствует развитию предпринимательства и инвестиций, ускоряя запуск и развитие
бизнес‑инициатив.

5.По вопросу «Об исполнении решений Совета и Проектного комитета, утверждении

планов работы Совета, Проектного комитета администрации города на 2026 год» слушали

4

Химичук Юлию Сергеевну – начальника управления экономической политики администрации
города.

РЕШИЛИ:
5.1.Продлить срок исполнения пунктов 3.4, 3.5 протокола совместного заседания от

27.03.2025 №1-35.
Срок исполнения: до 31.05.2026.
5.2.Директору департамента образования администрации города Метринской Т.Ю.

организовать приглашение Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-
Мансийском автономном округе – Югре Каск Ирины Александровны для посещения бизнес-
класса на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №3 им.И.И.Рынкового».

Срок исполнения: до 31.05.2026.
5.3.Продолжить исполнение пунктов 2.1, 3.2, 3.3, 7.2 протокола совместного заседания

от 27.03.2025 №1-35, пунктов 1.2, 5.3 протокола совместного заседания от 25.06.2025
№СИД/ПК-2/36.

5.4.Утвердить планы работ Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности
в городе Мегионе и Проектного комитета администрации города Мегиона на 2026 год
согласно приложениям 4 и 5 к протоколу.

5.5.Начальнику управления экономической политики администрации города Химичук
Ю. С. обеспечить контроль исполнения настоящего протокола.

Председатель [SIGNERSTAMP2] А.В.Петриченко

Секретарь [SIGNERSTAMP1] Ю.С.Химичук